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ABSTRAKT

Role ornamentace opeření a dalších individuálních vlastností v pohlavím výběru je u

ptáků široce studovanou problematikou. Drtivá většina prací se ovšem zabývá významem

ornamentace samců a samičími preferencemi při jejich výběru. Recentní poznatky ovšem

ukazují, že podobně širokou škálu adaptací lze nalézt, zaměříme-li se na signální význam

opeření samičího.

Tato práce zkoumá potenciální význam melaninové ornamentace a dalších individuálních

vlastností pro průběh hnízdního procesu u samic čejky chocholaté (Vanellus vanellus),

známého a široce rozšířeného polygynního bahňáka zemědělské krajiny.

Žádná ze studovaných charakteristik nesignalizovala investici do reprodukce

prostřednictvím objemu vajec ve snůšce. Samice s delším křídlem, větším rozsahem

předhnízdního pelichání loketních letek a větším rozsahem melaninové ornamentace

ovšem začínaly hnízdit, poněkud překvapivě, později v sezoně. I přesto se ornamentace

samic ukazuje jako pravděpodobně samci preferovaný znak, protože v průměru

inkubovali více na hnízdech samic s výraznější ornamentací. Stejně tak inkubovali

výrazněji v pozdních fázích inkubační periody. Žádný vliv na množství samčí inkubační

péče naopak nebyl zjištěn u velikosti vajec, či načasování hnízda v rámci sezony.

Podobně ani velikost hnízdního uskupení, coby ukazatel možnosti získání dalších

partnerů nebyla významným prediktorem samčí inkubační péče. Naopak negativní vliv na

inkubační péči samce měly srážky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Čejka chocholatá, Vanellus vanellus, pohlavní výběr, ornamentace, melanin, párovací

systémy, polygynie, biparentálně inkubace, inkubační rytmy hypotéza rozdílné alokace
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ABSTRACT

Feather ornaments and its role as a signals in sexual selection has been broadly studied

topic in avian biology. However, vast majority of studies focus especially on role of male

ornamentation and female preferences in sexual selection. Despite this fact, recent work

shows, that similar palette of adaptive functions can be found for female feather

ornaments, and male preferences for them, respectively.

This study focuses on possible importance of female melanin-based ornaments and other

individual on breeding performance in the Northern Lapwing (Vanellus vanellus),

common polygynous wader breeding in agricultural landscape.

No significant predictor of female investment to egg size was found. Long winged

females with bigger proportion of secondaries changed during prenuptial moulting and

bigger extent of melanin ornaments tended, surprisingly, to later timing of breeding.

Contrary to this trend, extent of female ornamentation seems to be sexually selected trait

by males. Analysis of male incubation behavior shows, that males incubate more in nests

of more ornamented females, as well as in nests in later incubation stage. These findings

seems to be in a good agreement with “Differential allocation hypothesis”. On the other

site, no effect of clutch egg sizes and timing of breeding was found. Similarly, nesting

colony size, as a indirect measure of possibility to gain additional mates has no overall

effect on male incubation behavior. Rainy weather has even negative influence on male

nest attentiveness.

KEY WORDS

Northern Lapwing, Vanellus vanellus, sexual selection, melanin-based ornaments, mating

systems, polygyny, biparental incubation, incubation rhythms, differential allocation

hypothesis
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1. ÚVOD

1.1. Signalizační funkce barevných ornamentů u pták

Evoluční vysvětlení pro extrémní diverzitu zbarvení, kterou nalézáme u ptáků, hledal již

nestor evoluční biologie, Charles Darwin (1871), který věnuje ve svém díle „The descent

of man and selection in relation to sex“ barevnému zbarvení ptačího opeření velkou

pozornost a udává jej jako významný příklad druhotných pohlavních znaků, na základě

jejichž existence vyčleňuje pohlavní výběr jako samostatný typ výběru přirozeného.

V průběhu 20. století byla tématu věnována značná pozornost a došlo k rozvoji mnoha

hypotéz, navrhujících vysvětlení pro rozličné utilitární i signální funkce jednotlivých

prvků v opeření ptáků (shrnuto v: Hill & McGraw 2006b).

Savalli (1995) rozlišuje pět různých kategorií těchto hypotéz, podle typu benefitů, které

podle nich nositel daného ornamentu, či jiného prvku opeření požívá. První skupinou

hypotéz jsou takzvané „fyziologické hypotézy“, vysvětlující ty prvky opeření, přinášející

svému nositeli výhody fyziologické, a jejichž význam nezahrnuje interakce s ostatními

organismy na vnitro- či mezidruhové škále. Dobrým příkladem může být větší rezistence

melaninizovaných per vůči opotřebení, či ultrafialovému záření (např. Bergman 1982,

Bonser 1995). Druhou skupinu tvoří hypotézy vysvětlující zbarvení opeření potravními

adaptacemi. Například tmavé pruhy, či skvrny v okolí očí mohou eliminovat vliv

negativní světelné odrazivosti a usnadňovat tak lov pohybující se kořisti na přímém slunci

(Yosef et al. 2012). Následují rozsáhlé skupiny hypotéz týkajících se významu zbarvení

ptačího opeření jako signálů v mezidruhových a vnitrodruhových interakcích. Příklady

využití zbarvení při mezidruhových interakcích mohou být mimikry (Dumbacher &

Fleischer 2001), či krypse (Gomez & Théry). Pro tuto práci ovšem hrají významnější roli

hypotézy týkající se ornamentů fungujících jako signály vnitrodruhové. Na vnitrodruhové

úrovni jsou zejména významné signály související s kompeticí mezi příslušníky stejného

pohlaví o vhodného sexuálního partnera a preferencemi jednotlivých pohlaví při výběru

sexuálních partnerů.

Signály zapojené do tohoto procesu tedy informují okolí jedince o určitých jeho

kvalitách, ze kterých mohou pro jeho sexuální partnery plynout nejrůznější výhody. Ty

mohou být přímé, například pokud daný ornament indikuje kvalitního otce schopného

poskytnout mláďatům větší množství péče (Hill 1991). Na druhou stranu se ale může
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jednat o výhody nepřímé, které ovšem (zejména prostřednictvím přenosu genetické

informace) mohou významně zvýšit biologickou zdatnost potomstva. Tento fenomén byl

popsán jako „hypotéza dobrých genů“ (Fisher 1958) a pravděpodobně významným

způsobem řídí pohlavní výběr zejména u druhů s lekovým sociálním systémem

(Kirkpatrick & Ryan 1991). Je ovšem zřejmé, že obě skupiny výhod od sebe často nelze

striktně oddělit (Savalli 1995).

Konkrétních vlastností, o nichž mohou být potenciální partneři prostřednictví ornamentů

informováni, může být celá řada. Například Hamilton a Zuk (1982) navrhli, že vyšší míra

exprese některých sekundárních pohlavních znaků indikuje nízkou míru parazitace

daného druhu. V souladu s touto hypotézou bylo například zjištěno, že samice sovy

pálené (Tyto alba) s výraznějším melaninovým skvrněním vykazují větší rezistenci vůči

parazitům, která je následně přenášena i na jejich genetické potomky (Roulin et al. 2001).

U samic (ale ne u samců) břehoušů rudých (Limosa lapponica taymyrensis) byla na

jarním průtahu zjištěna korelace mezi proporcí per svatebního šatu a mírou parazitace

střevními hlísty (Piersma et al. 2001). Rovněž u řady druhů pěvců byla prokázána

souvislost mezi (zejména) karotenoidními ornamenty a rezistencí vůči rozmanitým

druhům parazitů (Thompson et al. 1997, Harper 1999, Merilä et al. 1999).

Kromě rezistence vůči parazitům mohou ornamenty signalizovat rovněž kondici (Veiga

1993, Kingma et al. 2008), sociální postavení (Veiga 1993, Hoi & Griggio 2008), či věk

(Kingma et al. 2008). Tyto vlastnosti mohou vypovídat jak o kvalitní genetické výbavě

jedince (Sundberg & Dixon 1996), tak o jeho momentálním stavu a tedy schopnosti

poskytovat rodičovskou péči (Gustafsson et al. 1995). Pohlavně selektované mohou být

rovněž ornamenty, které zároveň indikují sociální status jedince. Hoi a Griggio (2008) tak

zjistili, že nejlepším prediktorem dominance v kompetici mezi samci sýkořic vousatých

(Panurus biarmicus) je délka jejich melaninového vousu. Ve stejné studii byla potvrzena

i samičí preference pro samce s uměle prodlouženým vousem. Přímou výhodou, kterou

samice takovýmto výběrem obdrží, může být například kvalitnější teritorium (Veiga

1993, Pärt & Qvarnström 1997). Dle Berglunda et al. (1996) je dokonce většina

ornamentů užívaných při samičí volbě samce zároveň armamenty, tedy ornamenty


[…]


zjistili u samců monogamních. K podobným výsledkům dospěli i Liker a Székely (1999),

kteří sice zjistili obecně větší inkubační úsilí samců u monogamních hnízd, nelišilo se

ovšem mezi hnízdy primární a sekundární samice v rámci polygynních svazků.

Podobnému závěru nepřímo nasvědčuje i absence negativního vztahu mezi inkubační péčí

samce a načasováním hnízdění, neboť obecně později hnízdící sekundární samice by

musely logicky dostávat méně samčí péče, než jejich primární protějšky.

Lze tedy považovat za pravděpodobné, že je to skutečně rozsah samičích melaninových

ornamentů, který motivuje samce k významnější inkubační péči. V rámci této studie sice

samičí ornamentace nebyla potvrzena jakožto indikátor velikosti vajec ani načasování

hnízdění, to ale nevylučuje její signální funkci například ve smyslu resistence vůči

parazitům (Roulin et al. 2001), či obecně jako signál dobrých genů (Fisher 1958). Je třeba

si uvědomit že pokud by ornamentace byla ovlivněna genetickou korelací mezi oběma

pohlavími a měla zároveň funkci při pohlavním výběru u samců, investice do potomstva

zplozeného s bohatě ornamentovanou samicí by pro samce zároveň znamenalo investici

do „sexy synů“ (Weatherhead & Robertson 1979, Amundsen & Pärn 2006). To ovšem

naráží na otázku, zda je výrazná melaninová ornamentace u samců čejky funkční v rámci

pohlavního výběru. Jediná studie, která se funkcí samčí ornamentace u čejek zabývala,

59

naprosto selhala ve snaze spojit jakoukoliv složku samčí ornamentace s jejich gamií, či

načasováním hnízdění (Schonert et al. 2014). K detailní znalosti funkce čejčích

ornamentů bude tedy nutný další výzkum, který propojí detailní znalost párovacích

statusů zkoumaných ptáků s jejich ornamentací a chováním.

Zjištěný vztah mezi inkubačním chováním samce a ornamentací samice je v souladu s

hypotézou o rozdílné alokaci zdrojů (Burley 1986,1988). Pro přímý důkaz platnosti této

hypotézy by nicméně bylo nutné provést manipulační experiment (Sheldon 2000). Nelze

totiž vyloučit ani platnost komplementární hypotézy o rozdílném přístupu k partnerům

(Burley 1988). Podle ní by kvalitní samice mohly získat samce schopné kvalitnější

rodičovské péče. Za pravděpodobnější považuji ovšem platnost první hypotézy a to

především z následujících důvodů. Většina dosavadních testů těchto hypotéz byla

provedena u altriciálních druhů, v období krmení mláďat (Matessi et al. 2009, Mahr et al.

2012). V této situaci je ovšem mimořádně obtížné odlišit, zda jedinec péči odepírá, či zda

jí není schopen v dostatečné míře zastávat, například v důsledku toho, že obsadil

nekvalitní potravní teritorium (Sundberg & Larsson 1994, Mahr et al. 2012). Zrovna tak

je těžké odlišit tyto dvě situace, je-li testovanou proměnnou intenzita obrany hnízda vůči

predátorům (Matessi et al. 2009, Mahr et al. 2012). V případě inkubace čejčích samců si

lze ovšem těžko představit, že by samec nebyl schopen navýšit intenzitu inkubační péče,

pohybuje-li se průměrné inkubační úsilí samců okolo 14 % a kromě toho byla

zdokumentována extrémní variabilita v inkubačním úsilí bez ohledu na párovací status

samců (Lislevand et al. 2004). Pro to, že samec není inkubací významně energeticky

limitován, svědčí i již zmíněný fakt, že inkubační péče v průměru narůstá v průběhu

inkubační periody a navíc je patrný i statisticky nesignifikantní trend k zvyšování

inkubačního úsilí v průběhu sezony.

5. ZÁVĚR

Studie zhodnotila vliv ornamentace a dalších individuálních vlastností samic čejky

chocholaté na relativní načasování hnízdění a investici do reprodukce prostřednictvím

průměrné velikosti vajec ve snůšce. Velikost vajec byla ovlivněna pouze načasováním

dané snůšky, což je známý jev související s vývojem potravních podmínek v průběhu

sezony. Oproti tomu u načasování hnízdění bylo zjištěno, že později začínají hnízdit čejky
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s delším křídlem, větším rozsahem předhnízdního pelichání loketních letek a (na hranici

statistické signifikance) větším rozsahem melaninové ornamentace.

Vzhledem k velmi malému množství odchycených samic se známým párovacím statusem

nebylo možné kvalitně zhodnotit vliv individuálních vlastností samic na jejich párovací

status.

Inkubační chování čejek vykazovalo podobné patrnosti jako v předešle publikovaných

studiích, odhad průměrné proporce samčí péče, i celkového inkubačního úsilí v této studii

jsou ovšem nejnižšími zjištěnými hodnotami, pravděpodobně v důsledku velkého vzorku

dat rovnoměrně pokrývajícího celý denní cyklus.

Inkubační péče samce byla v souladu s hypotézou rozdílné alokace výraznější

v pozdějších fázích inkubační periody a u hnízd patřících výrazněji ornamentovaným

samicím. Předpoklad většího inkubačního úsilí samce u časných hnízd a u hnízd s většími

vejci nebyl zaznamenán. Větší úsilí bylo charakteristické pro nižší denní teploty, ovšem

v noci samci neinkubovali vůbec a při výskytu srážek výrazně méně než samice. To

naznačuje absenci předpokládaného většího inkubačního úsilí samce v podmínkách

vystavujících samici vyšším energetickým nákladům na inkubaci. Podobně ovšem nebyl

zjištěn vztah mezi samčí inkubací a velikostí hnízdního uskupení, což naznačuje, že ani

potenciál pro získávání dalších partnerů nemá na inkubační chování čejčích samců

výrazný vliv.
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