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Martin Sládeček se v rámci své diplomové práce vydal dnes méně populární cestou sběru dat ve
volné přírodě. Ponořil se přitom do náročného tématu, vyžadujícího značné soustředění sil
a uváženou logistiku v krátkém období reprodukce zájmového druhu na poměrně rozsáhlém území
Českobudějovicka. Práce probíhaly po tři sezóny v týmové spolupráci v rámci širšího ekologicko-
ochranářského výzkumného projektu. Získání kvalitních dat vyžadovalo dodržování sledu řady kroků
– od systematického vyhledávání hnízd a rutinního popisu snůšek, přes instalaci a obsluhu
videosestav a promyšleného odchytu samic a práce s nimi po následný monitoring úspěšnosti
hnízdění a telemetrii vyvedených kuřat. V tomto ohledu Martin významně přispěl k hladkému
průběhu celého procesu a odbourání mnoha pochybení a nejistot, které při takové práci nezbytně
vznikají, kreativním vytvořením operativní databáze, do níž sám příkladně vkládal sebraná data.
Tento pouze zdánlivý detail uvádím proto, že výstižně charakterizuje Martinovu zodpovědnost při
plánování projektu a práci v terénu. Pro své téma, náročné rozsahem studijního území a obtížemi
spojenými s odchytem samic, se rozhodl dobrovolně a navzdory dobré příležitosti věnovat se snáze
uchopitelné problematice prostorové struktury hnízdních společenstev ptáků, na níž po dvě sezóny
pilně pracoval v bažinách u jezera Bajkalu a podílel se posléze na vyhodnocení části získaných dat
pomocí parsimonních modelů, takže po zásluze figuruje jako první autor článku na toto téma
v časopise Folia Zoologica.

Součástí výsledků DP je kromě nosné části vlivu ornamentace samic s dosud ne zcela přesvědčivými
závěry i tolik potřebná a dlouho odkládaná analýza inkubačních rytmů z videonahrávek hnízd, která
odhalila čejku jako poměrně netypického bahňáka hned v několika ohledech (m.j. absenci inkubační
péče samců v noci a za deště a absenci poklesu kondice samic během inkubace). Díky svým letitým
zkušenostem aktivního kroužkovatele zabrousil také do opomíjené problematiky pelichání, v níž
poodhalil možná zajímavé souvislosti strategie pelichání na zimovišti předcházející následným
hnízdním pokusům na vzdálených (našich) hnízdištích. To vše otevírá řadu otázek pro další výzkum
a tedy i prostor pro pokračování v tématu v rámci případné disertace.

Martin ve své diplomové práci navázal na práci bakalářskou, čímž využil již dříve nabytých poznatků
z literatury. Její skutečně dobrou znalost dokládá relevantními citacemi zabírajícími více než 17 stran
práce. Vše důkladně zúročil jak v úvodní rešerši tak i v diskusi. Lehký a dobře čitelný styl svědčí jak
o dobré orientaci v problematice tak také schopnosti sdělit své myšlenky, tyto dále skládat, rozvíjet je
a vsazovat do širšího kontextu. V části diskuse týkající se statutu samic pak vzhledem k malému
vzorku získaných dat nechybí ani pochybnosti a místy zdravá sebekritika. Zde je potřeba upozornit,
že na vině malého vzorku není ani tak sám student jako zejména nepředvídatelně selhávající technika
(ke škodě věci, protože ztráta řady simultánních videonahrávek z několika hnízdních kolonií, jejichž
pořízení Martin naplánoval a v terénu i realizoval, jej připravila o unikátní výsledky). Jsem rád, že se
poté za každou cenu nesnažil nedostatek dat maskovat využitím sofistikovanější statistiky, ale zůstal
při zemi analýzou spíše popisnou. Naopak solidní statistický přístup samostatně uplatnil tam, kde to
bylo možné: při výpočtu repeatability měření, v analýze inkubačních rytmů, při práci s klimatickými
daty z různých stanic aj. Průběžné konzultace při vyhodnocování dat a sestavování vlastní práce
probíhaly v operativním duchu a věcně, přitom šlo většinou o otázky formálního rázu nebo
rozhodování mezi dvěma přístupy k řešení problému. I zde Martin prokázal samostatnost na velmi
vysoké úrovni.

Závěrem. Z mých výše uvedených konstatování je zcela zřejmé, že s předloženou diplomovou prací
jsem jako školitel velmi spokojen. Martin ve všech ohledech prokázal, že je schopen odvádět

nadstandardní výkon všude tam, kde může ovlivnit chod věcí. Splnil předsevzaté cíle a jasně doložil
svou odbornou erudici. Z odborného hlediska posunul naše povědomí o možném signalizačním
významu ornamentace samic u bahňáků a přispěl i řadou „vedlejších“ poznatků, z nich část je již
v současné podobě dobře publikovatelná. Diplomovou práci Martina Sládečka jednoznačně
doporučuji k obhajobě a velmi kladnému ohodnocení.
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